como regime de tributação o Simples Nacional, e atividade econômica principal “Comércio 
Varejista de Artigos do Vestuário e Acessórios”, conforme atesta o CFOP 6102 inserido nas notas 
fiscais interestaduais fiscalizadas. Durante a ação fiscal constatou que o autuado comprou a 
vultosa quantidade de 420.427 (quatrocentos vinte mil, quatrocentos e vinte sete) SARONGS 
(cangas). O autuado não comprou as mercadorias de indústria, nem tampouco as mercadorias 
chegaram através de metragem, para que daí possibilitasse a sua industrialização. Todas as 
mercadorias são unidades e peças únicas prontas para a revenda.

[...]

comprovação de recolhimento das mercadorias destinadas para comercialização, e nem 
tampouco controle de estoque referendado no Parecer aludido. Repete que as Notas Fiscais de 
Entrada de Mercadorias Interestaduais, que embasaram a autuação fiscal, claramente 
demonstram que o autuado adquiriu um total de 420.427 (quatrocentos vinte mil, quatrocentos e 

vinte sete) unidades de SARONGS (cangas), cujos preços unitários variam entre R$ 2,15 e R$ 2,70, 
o que se configura produtos acabados e prontos para a comercialização, em consonância com a 
sua atividade econômica principal supra mencionada. Por fim, mantém na integridade o Auto de